
                           Comune di Barberino di Mugello
                               Città Metropolitana di Firenze
           

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
REG. GEN. N. 874 DEL 10/12/2024

OGGETTO:

APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO DI AVVENUTA RICEZIONE EX 
ART. 134 D.LGS. 36/2023 DI UNA PROPOSTA DI SPONSORIZZAZIONE 
TECNICA PER LA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO DI RIPRISTINO E 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELL’OASI GABBIANELLO-
BOSCOTONDO 

RICHIAMATI: 
- Gli artt. 107, 109, 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Il Regolamento di contabilità; 
- Il Regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
- Il Regolamento per la disciplina dei contratti; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Barberino di Mugello, in particolare gli 
artt.8 e 9; 
- Il Decreto del Sindaco n.25/2024 di nomina ad interim del responsabile del settore tecnico dal 10 
dicembre 2024 fino al completamento della procedura ex art. 110, 1° comma, del d. lgs. 267/2000; 

RICHIAMATI INOLTRE: 
- il D. Lgs. 192 del 09/11/2012 (ritardati pagamenti); 
- il D.L. 78/2010 convertito dalla Legge n. 122/2010; 
- il D.L. n. 95 del 06/07/2012, convertito dalla Legge n. 135/2012 (spending review); 
- il D. Lgs. n. 36/2023 (codice dei contratti pubblici); 

RICHIAMATE ALTRESI’: 
• La Delibera di Consiglio n. 47 del 27.12.2023 ad oggetto "Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP 2024-2026);
• La Delibera di Consiglio n. 48 del 27.12.2023 ad oggetto "Bilancio di Previsione 2024-

2026. Approvazione";
• Delibera di Giunta n. 4 dell’11.01.2024 di Approvazione del Piano esecutivo di Gestione 

(PEG)  per il triennio 2024-2026 Parte Finanziaria.
• La Delibera di Giunta n.88 del 27/06/2024 di Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021; 

RICHIAMATI IN PARTICOLARE:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

- l’art. 43 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente alle Pubbliche Amministrazioni di 
stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e associazioni senza fini di lucro 
al fine di favorire l’innovazione dell'organizzazione amministrativa e di realizzare maggiori 
economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati, in relazione a iniziative dirette al 
perseguimento di interessi pubblici;

-  il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs 267/2000 all’art. 119 prevede la possibilità per i 
comuni, le province e gli altri enti locali di stipulare contratti di sponsorizzazione al fine di 
favorire una migliore qualità dei servizi prestati;

- L’art.134 del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023 disciplina la collaborazione 
tra pubblico e privato nello svolgimento di attività finalizzate alla tutela e alla valorizzazione 
dei beni culturali, di regola svolte nelle forme della sponsorizzazione e del partenariato;

DATO ATTO CHE questo Comune, con PEC prot. n. 20189 del 21/10/2024 ha ricevuto una 
proposta di sponsorizzazione tecnica da parte di Sanpellegrino S.p.A. per la realizzazione di un 
intervento di ripristino e riqualificazione ambientale dell’Oasi Gabbianello-Boscotondo, 
comprensivo di tutte le fasi di progettazione, esecuzione e successiva manutenzione, con spese ed 
oneri - organizzativi e gestionali, ivi compresa la valorizzazione dell’Oasi riqualificata - 
interamente a carico del proponente; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale con cui la proposta di sponsorizzazione 
tecnica sopra richiamata è stata riconosciuta quale rispondente all’interesse pubblico volto alla 
tutela ambientale del bene oggetto di intervento già espresso nelle norme tecniche dei propri 
strumenti urbanistici ed in linea con l’immagine del Comune e con il programma 
politico/amministrativo di mandato;

PRESO ATTO CHE, nel rispetto di quanto previsto in materia di trasparenza e pubblicizzazione di 
cui al D. Lgs. 36/2023, pertanto, prima di procedere alla eventuale negoziazione del contratto 
inerente la suddetta proposta, l’Amministrazione intende verificare eventuali ulteriori soggetti 
interessati alla sponsorizzazione degli interventi;

CONSIDERATO pertanto necessario approvare e pubblicare, al fine ricevere eventuali ulteriori 
manifestazioni di interesse, per 30 giorni sul proprio sito istituzionale (Albo pretorio online e 
Amministrazione trasparente) specifico avviso pubblico di avvenuto ricevimento della proposta ai 
sensi dell’art. 134 del Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n. 36/2023 di sponsorizzazione tecnica 
e contenente una sintetica descrizione dell’intervento di ripristino e riqualificazione ambientale 
dell’Oasi Gabbianello oggetto di sponsorizzazione, del valore della sponsorizzazione e della sua 
durata; 

PRECISATO CHE: 
- l’Avviso in oggetto ha, infatti, il solo scopo di rendere noto l’avvenuto ricevimento della proposta 
di sponsorizzazione sopra descritta in sintesi, e, pertanto, non è finalizzato ad indire alcuna 
procedura di affidamento ma ad acquisire ulteriori proposte migliorative, senza comunque 
prevedere graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito;
- Scaduto il termine per la presentazione delle proposte, le offerte di sponsorizzazione pervenute a 
seguito del presente avviso saranno valutate nel rispetto dei principi di imparzialità e parità di 
trattamento; 
- in caso di assenza di manifestazioni di interesse ad esito della suddetta procedura, si procederà a 
negoziazione diretta con il soggetto proponente la proposta di sponsorizzazione;

DATO ATTO CHE, all’esito di tale pubblicazione, il contratto sarà liberamente negoziabile tra le 
parti, previa verifica che lo sponsor privato sia in possesso dei requisiti generali e speciali di 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

capacità a contrarre con la P.A. (oggi previsti dagli artt. 94,95 e 98 del Codice) e che i progettisti e 
gli esecutori delle opere sponsorizzate siano in possesso delle rispettive qualificazioni tecniche 
previste dalla normativa di settore (oggi previsti dagli artt. 66, 100 del Codice). I soggetti incaricati 
di eseguire la progettazione e le opere sponsorizzate sono individuati direttamente dallo sponsor 
privato, senza dover ricorrere a procedure di evidenza pubblica, non assumendo lo sponsor la veste 
giuridica di concessionario; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere celermente alla pubblicazione, del predetto 
avviso pubblico,
finalizzato alla ricezione di ulteriori manifestazioni di interesse per la sponsorizzazione degli 
interventi per il ripristino e la riqualificazione ambientale dell’Oasi di Gabbianello-Boscotondo;

DETERMINA
DI RICHIAMARE le premesse quali parti integrante del presente atto;

DI DARE AVVIO alla procedura di sponsorizzazione ai sensi della normativa vigente in materia;

DI APPROVARE l’Avviso pubblico di avvenuto ricevimento di una proposta sponsorizzazione 
tecnica da parte di Sanpellegrino S.p.A. per la realizzazione di un intervento di ripristino e 
riqualificazione ambientale dell’Oasi Gabbianello-Boscotondo, comprensivo di tutte le fasi di 
progettazione, esecuzione e successiva manutenzione, con spese ed oneri - organizzativi e 
gestionali, ivi compresa la valorizzazione dell’Oasi riqualificata - interamente a carico del 
proponente,  finalizzato alla ricezione di ulteriori manifestazioni di interesse, il tutto allegato al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DI PROCEDERE alla pubblicazione di tale Avviso all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 
Comune di Barberino di Mugello per la durata di trenta (30) giorni, nel rispetto della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

DI DARE ATTO:
- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Susanna Durantini;  
- dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 della l. n. 241/90 e 

degli art. 6 comma 2 e 7 del DPR n. 62/2013.
- che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria del Comune; 

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto:
– all’Ufficio Finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria della spesa;
– all’Ufficio Segreteria, per la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 

del Comune;

DI ESPRIMERE ai sensi dell’articolo 147- bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e del Regolamento per 
la disciplina dei controlli interni di questo ente, parere favorevole in ordine alla sola regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione;

DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al TAR o al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 120 D.Lgs. 104 del 2.7.2010 e s.m.i; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il 
documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

DI DARE ATTO che il presente atto sarà oggetto di pubblicità nella sezione amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile  
Gennari Morena / InfoCamere S.C.p.A.  


		2024-12-10T17:35:36+0100
	Gennari Morena




